
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

 

N. Generale 408 del 24/05/2024 

N. Settoriale: 118 

 

 

 
OGGETTO AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE 

SOCIALE PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA 

TERRITORIALE N.5 - BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/05/2024 al 08/06/2024. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 417 del 14/05/2024 

Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 118 del 24/05/2024 

 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE A CARATTERE 

SOCIALE PER LE UTENZE DEBOLI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  CONFERENZA 

TERRITORIALE N.5 - BONUS IDRICO INTEGRATIVO ANNO 2024. APPROVAZIONE 

AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA 

 

 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

Preso atto che:  

 con L.R.T. n.69 del 28/12/2011 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (AIT) quale ente 

rappresentativo di tutti i comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale, comprendente 

l’intera circoscrizione regionale;  

 il territorio regionale è stato suddiviso in sei conferenze territoriali ciascuna delle quali 

comprendente i comuni già appartenenti alle ex AATO di cui alla Legge n. 81/1995, competenti alla 

predisposizione di tariffe; 

 a partire dal 1° gennaio 2021 i bonus sociali per disagio economico (quindi anche il  bonus del 

Servizio Idrico Nazionale) sono riconosciuti automaticamente ai cittadini/nuclei familiari che ne 

hanno diritto come stabilito dal Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con 

modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157; pertanto per ciò che concerne il BONUS Idrico 

Nazionale è stata abolita la necessità della presentazione dell’istanza da parte dell’utente, con 

l’automatizzazione dell’intero processo, mentre è stata mantenuta la modalità di accesso al Bonus 

Sociale Idrico Integrativo a mezzo di istanza da presentare da parte dei cittadini interessati al 

Comune di residenza;  

 con Deliberazione di Assemblea AIT n. 4 del 1. 03.2024 è stato modificato ed approvato il 

“Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo”; 

 l’Art. 3 “Titolarità delle competenze sulle procedure di agevolazione” del richiamato 

Regolamento regionale AIT al comma 1 prevede che “In analogia con le generali  impostazioni 

normative e regolamentari in vigore che assegnano ai Comuni la titolarità di ogni attività di natura 

socio-assistenziale, i Comuni sono i soggetti competenti e preposti ad individuare gli aventi diritto 

al BONUS Integrativo destinato alle utenze deboli”; 

 

Vista la comunicazione acquisita al prot. dell’Ente al n. 3534 in data 02.04.2024 con la quale il 

responsabile del Servizio Articolazione Tariffaria e Agevolazioni di AIT dà comunicazione della 

pubblicazione del Decreto n. 37 del 29/03/2024 “Esiti erogazione del BONUS Idrico Integrativo 

anno 2023 e conseguente ripartizione del Fondo per l’anno 2024 dei Comuni della Conferenza 

Territoriale n. 5 Toscana Costa - Gestore ASA S.p.A.” e dell’entrata in vigore della Delibera 

dell’Assemblea AIT N. 4 del 1/03/2024 “Modifiche ed adeguamento al Regolamento Regionale AIT 

per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo alla Delibera ARERA n. 622/2023 /R/com”; 

 

Preso atto che lo stanziamento spettante per l’anno 2023 al Comune di Pomarance ammonta a € 

8.817,14, come risulta dalla comunicazione di A.I.T di cui al precedente capoverso; 

 

Dato atto che la procedura pubblica per l’individuazione di soggetti destinatari delle  agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato della Conferenza 

Territoriale n. 5 denominato  “BONUS Idrico Integrativo anno 2023” sarà regolata dal 

“Regolamento Regionale A.I.T. per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo”, approvato 

con la citata deliberazione dell’Assemblea A.I.T. n. 4 del 1/03/2024; 

 



Proposta di Determinazione n. 417 del 14/05/2024 

Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 118 del 24/05/2024 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  93 del 26.04.2024 con la quale sono stati definiti i criteri 

per l’erogazione del bonus ed è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di adottare tutti gli atti 

necessari e conseguenti per dare esecuzione alla delibera ed adempiere nei tempi stabiliti all'iter 

amministrativo funzionale alla formazione della graduatoria dei soggetti destinatari delle 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato della 

Conferenza Territoriale n. 5 denominato “Bonus Idrico Integrativo anno 2024” e 

conseguentemente alla successiva rendicontazione all'Autorità Idrica Toscana, nei modi e nei 

tempi dalla medesima stabiliti; 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’”Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni tariffarie a 

carattere sociale per le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato – Conferenza Territoriale n.5 

Toscana costa - Bonus Idrico Integrativo anno 2024” di cui all'allegato 1 parte integrante al 

presente atto, comprensivo del modulo di domanda (allegato A) e del modulo da compilare in caso 

di richiesta per utenza idrica condominiale/aggregata, a cura dell’amministratore condominiale o 

dell’intestatario dell’utenza aggregata (allegato B); 

 

Visti gli articoli 107 e 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili 

dei Settori e dei Servizi; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 22 del 23/06/2023 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione; 

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente atto e 

gli istruttori della pratica in questione, non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interessi, 

con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e succ. 

modifiche e integrazioni e dell'art. 7 del DPR 62/2013; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1. di approvare “l’Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per 

le utenze deboli del Servizio Idrico Integrato – Conferenza Territoriale n.5 Toscana costa - Bonus 

Idrico Integrativo anno 2024”  di cui all'allegato 1 parte integrante al presente atto, elaborato in 

attuazione di quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 26.04.2024 e nel 

rispetto delle modalità definite con gli atti richiamati in premessa e comprensivo del modulo di 

domanda (allegato A) e del modulo da compilare in caso di richiesta per utenza idrica 

condominiale/aggregata, a cura dell’amministratore condominiale o dell’intestatario dell’utenza 

aggregata (allegato B);  

 

2. di disporre la pubblicazione dell’avviso all'Albo Pretorio on line del Comune con le modalità e i 

tempi nello stesso individuati, nonché nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del 

Comune di Pomarance; 

 



Proposta di Determinazione n. 417 del 14/05/2024 

Num. Generale: 408 Num. Settoriale: 118 del 24/05/2024 

 

 

3. di individuare nel sottoscritto il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui alla Legge 241/90; 

 

4. di precisare: 

- che, trattandosi di risorse dell'Autorità Idrica Toscana, non sono previsti impegni di carattere 

economico sul bilancio dell’Ente; 

 

- contro il presente atto possono essere proposti ricorsi amministrativi, Ricorso Straordinario al 

Presidente della Repubblica per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla data di scadenza 

della pubblicazione ed altresì azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D. Lgs. 104/2010 nei 

termini e modi in esso previsti; 

- che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 

 

 

    Il Direttore del Settore Affari Generali 

                                                                                        Dr.ssa Eleonora Burchianti  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BURCHIANTI ELEONORA in data 24/05/2024


